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Özet: Toxocara vitulorum buzağı ve malaklara primer galaktojen yolla bulaşan, erginleri incebağırsağa yerleşen, pato-
jen bir nematoddur. Bu pilot çalışmada, manda sütünde parazitin larvaları aranmıştır. Araştırma süresince 40 mandaya 
ait süt örnekleri kullanılmıştır. Tüm süt örnekleri öncelikle mikroskobik olarak siewing-flotasyon yöntemi ile Toxocara 
sp. larvası bakımından muayene edilmiştir. Daha sonra larvaya rastlanmayan örneklerden rastgele 20 farklı mandaya ait 
süt örnekleri seçilmiş ve moleküler olarak incelenmiştir. Çalışma sonunda hiçbir süt örneğinde parazitin larvasına ya da 
DNA’sına rastlanmamıştır. Bu araştırma Türkiye’de manda sütünde Toxocara vitulorum larvası taranması yönünde ilk 
çalışma niteliğinde olmuştur.
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A Pilot Study: Investigation of Toxocara vitulorum Larvae in Water Buffale Milks
Abstract: Toxocara vitulorum is a patogen nematoda which infects calves and buffalo calves lactogenically and grows 
in the small intestine. In the study, infective larvae of the parasite were investigated in water buffalo milks. Forty water 
buffalo milks were collected and examined used sieving-flotation method. Then, 20 samples randomly selected were 
analysed molecularly to find DNA of T. vitulorum larvae. In the end of the study, there was no larvae or its’ DNA in the 
milk samples. This is the first study on investigation of T. vitulorum larvae in water buffalo milk.
Key words: Toxocara vitulorum, larvae, water buffalo, milk

Giriş

Mandacılık, başta manda sütü ve kaymağı olmak 
üzere, manda eti ve manda boynuzu gibi çeşitli 
ürünler elde etmek için yapılan, ülkemizde değeri 
son yıllarda artan bir sektörüdür. TÜİK verileri-
ne göre manda sayısı Türkiye’de son 10 yılda ne-
redeyse iki katına çıkarak 2017 yılında 161.439’a 
ulaşmıştır [22]. Samsun ili ve çalışmanın yapıldığı 
Kızılırmak Deltası ise mandacılık faaliyetinin en 
çok yapıldığı yerlerdendir.

Mandalar çevre şartlarına sığırlara oranla daha 
dayanıklı hayvanlardır. Gebelik süreleri ise inekler-
den uzun olmakla birlikte nehir ve bataklık manda-
larında sırayla 305-320 ve 320-340 gün arasındadır 
[9]. İneklerden farklı olarak veteriner hekime ihtiyaç 
duymadan doğum yapan mandalar, malaklarının ilk 
bakımlarını da kendileri üstlenirler. Sonbahar-kış 
aylarında doğan malaklar annelerinden ayrılmaz-
lar. Yetiştiriciler genellikle yeni doğum yapmış 
mandaları ilk ay sağmazlar ve malakların annele-

rini emmelerine izin verirler. İnek yetiştiriciliğinde 
farklı olan bu uygulama ile hem malaklara oldukça 
düşkün anne manda yavrusunda ayrılmamış olur, 
hem de malaklar kolostrumu ile tam olarak beslen-
miş olurlar. Kolostrum malakların gelişimleri için 
oldukça önemli bir besin kaynağı olduğu için bu 
uygulama gereklidir. Ancak kolostrum anne man-
dadan yavrusuna geçen Toxocara vitulorum için de 
esas bulaş kaynağıdır [2,6]. Büyük ruminantların en 
önemli patojen nematodlarından birisi olan parazit 
ergin hayvanlarda hastalık oluşturmazken, buzağı 
ve malaklarda önemli patolojik bozukluklara sebep 
olabilmektedir. Genel olarak sığırlara oranla hasta-
lıklara daha dayanıklı olan mandalar, farklı olarak 
askaridiosise daha duyarlıdırlar. Hastalığın hem 
prevalansı hem de patojenitesi mandalarda daha 
fazladır. Alınan larva sayısı ile doğru orantılı olarak 
patojenite de artmakta, fazla sayıda parazit malak-
larda ölüme neden olabilmektedir [8,12,18,21].

Askaritlerin biyolojik döngüsü konağın yaşına 
ve enfektif formun alınışına göre farklılık gösterir. 
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Konak 6 aylıktan küçük ise alınan enfektif formla-
rın çoğu bağırsaklarda ergin hale geçerler. Bu du-
rum konağın immun sisteminin gelişmesi ile ters 
orantılı olarak devam eder. İmmun sistemi geliş-
miş olan hayvanlarda ise dışarıdan alınan enfektif 
formlar gelişme göstermeden kaslarda inhibisyona 
geçmektedir. Gebelik esnasında ise immun sistemin 
baskılanması ile birlikte bu larvalar tekrar aktive 
olurlar. Mandalarda kaslardaki larvaların 5 aydan 
fazla canlı kaldığı, bu sürenin iki doğum süresince 
devam edebildiği bilinmektedir. Mandalarda gebe-
liğin 8. ayından sonra inhibe larvalar aktive olmaya 
başlarlar. Bunlardan önemli bir kısmı meme bezleri-
ne geçer ve malaklar tarafından alınmayı beklerler. 
Meme bezlerine larva akışı doğum sonrası yaklaşık 
bir ay devam eder. Bu sürenin uzayabileceği de bi-
linmektedir. Malaklar tarafından süt emme sırasın-
da alınan enfektif L3 viseral göç geçirmeden direkt 
olarak bağırsaklarda gelişir. Malaklarda da enfeksi-
yon genel olarak bu şekilde olmaktadır. Yapılan ça-
lışmalarda, plasental yolla fötusa larva geçişmesiyle 
ya da enfekte yumurtanın oral alınmasıyla malakla-
rın enfekte olmadığı bildirilmektedir [2,6].

Canlı hayvanlarda parazitin tanısı dışkı bakısı 
ile kolaylıkla yapılabilmektedir [7,11]. Ancak para-
zitin yumurtası malaklarda en erken 3-4 haftalıktan 
sonra görülmeye başlar, yani ilk ay malaklarda pa-
razitin varlığını dışkı bakısı ile tespit etmek oldukça 
zordur [6]. Erken tanı için farklı bir tanı yöntemi 
olarak anne mandanın sütü askarit larvası varlığı ba-
kımından muayene edilebilir. Böylece malağa geç-
mesi muhtemel askarit larva varlığı erken dönemde 
tespit edilmiş olur. Dünyada manda sütünde askarit 
larvası aranmasına yönelik çeşitli çalışmalar bulun-
makla birlikte [1,20], bu konu ile ilgili Türkiye’de 
bir araştırma yapılmamıştır. Mevcut iki araştırma 
ise inek sütünde yapılmıştır [2].

Bu çalışmada, Türkiye’de ilk olarak manda sü-
tünde T. vitulorum larvasının varlığının araştırılma-
sı amaçlanmıştır.

Materyal ve Metod

Bu araştırma Samsun iline bağlı Ondokuz Mayıs ve 
Bafra ilçelerinde, Eylül 2017-Ocak 2018 tarihleri 
arasında yapılmıştır. Araştırma materyalini PYO.
VET.1901.17.010 nolu proje kapsamında toplanan 
ve 40 farklı mandadan elde edilen süt örekleri oluş-

turmuştur. Mandaların tümünün süt emen malakları 
olduğu, bu malakların yaşlarının 15 gün - 75 günlük 
arasında değiştiği hayvan sahiplerinden elde edilen 
bilgiler ışığında kaydedilmiştir. Süt örnekleri dört 
ayrı memeden olacak şekilde ayrı olarak alınmış, 
çalışma süresince 40 farklı mandadan toplamda 160 
süt örneği toplanmıştır.

Öncelikli olarak tüm süt örnekleri mikroskobik 
olarak T. vitulorum larvası bakımından muayene 
edilmiştir. Bu amaçla her manda için ayrı olacak 
şekilde el yapımı elekler hazırlanmıştır. Her süt nu-
munesi 40 μm por çaplı bu eleklerden geçirilmiş, 
elde edilen tortu flat tüp içine yıkanarak aktarılmış, 
daha sonra invört mikroskop altında larva varlığı 
bakımından incelenmiştir.

Moleküler analiz amacıyla ise, negatif bulunan 
örneklerden rastgele olacak şekilde, 20 farklı man-
dadan alınan süt örnekleri seçilmiştir. Rastgele seçi-
len flat tüpler 1500 devirde 5 dakika santrifüj edil-
miş ve dipteki tortu 1,5 ml’lik ependorflara alınarak 
incelenmek üzere -20°C’de saklanmıştır. 

Saklanan örneklerden genomik DNA ekstraksi-
yonu için ticari kit (İnvitrogen, PureLink Genomic 
DNA) kullanılmıştır. Parsiyal ITS1, 5.8S rRNA ve 
parsiyal ITS2 gen bölgelerinin amplifikasyonu NC5 
(5’-GTAGGTGAACCTGCGGAAGGATCATT-3’) 
ve NC2 (5’-TTAGTTTCTTTTCCTCCGCT-3’) 
primer çifti kullanılarak yapılmıştır. Mastermiks 
her bir reaksiyon için toplam 24 µl; 2 µl genomik 
DNA, 1xPCR buffer, 2.5 mM MgCl2, 0.2 µM dNTP, 
10 µM primer ve 1 U Taq polimeraz olacak şekil-
de ayarlanmıştır [8,15]. Amplifikasyon koşulları ilk 
denatürasyon 95°C 10 dk., 40 siklus denatürasyon 
95°C 45 sn, bağlanma 55°C 45 sn, uzama 72°C 45 sn 
ve son uzama 72°C 5 dk şeklinde programlanmıştır. 
Elektroforez ile PCR ürünleri, görüntülenmek için, 
agaroz ile hazırlanan jele eklenmiş, elektrik alanda 
belirli bir süre boyunca boyutlarına ve moleküler 
ağırlıklarına göre ayrılmıştır. PCR ürünlerini görün-
tülemek için % 2’lik agaroz jel kullanılmıştır.

Bulgular

İncelemesi yapılan süt örneklerinin hiçbirinde T. 
vitulorum larvasına rastlanmamıştır. Larva negatif 
örneklerden rastgele seçilerek incelenen süt örnek-
lerinin moleküler analizi sonucunda da parazitin 
DNA’sı bulunamamıştır.
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Tartışma ve Sonuç

Toxocara vitulorum malakların en patojen parazitle-
rinden birisi olarak kabul edilmekle birlikte, büyük 
ruminantlarda askaridiosis ile ilgili fazla sayıda ça-
lışma bulunmamaktadır. Yapılan çalışmalar incelen-
diğinde toxocariasis enfeksiyonuna genellikle dışkı 
bakı yöntemlerinin kullanıldığı [4,5,17,19], bunun 
yanında yeni doğum yapmış mandalarda sütte pa-
razitin larvasının arandığı çalışmalar da olduğu gö-
rülür [1,20). Dünya genelinde enfeksiyon oranı ma-
laklarda dışkı bakısına göre %25,5-34 arasında bil-
dirilmiştir [1,12,17]. Türkiye’den sığırlarda T. vitu-
lorum’un bulunduğu, yayılışının %0,5-28,9 arasın-
da değiştiği bilinmektedir [2,4,5,6,13]. Mandalarda 
da parazitin var olduğu bilinmekle birlikte [14,16], 
malaklarda, mandalarda ya da manda sütünde para-
zitin varlığına ilişkin bir çalışma olmadığı görülür. 
Türkiye’de manda parazitlerine yönelik yapılan tek 
çalışmada 100 mandanın sindirim sistemi incelen-
miş, ancak T. vitulorum’a rastlanmadığı kaydedil-
miştir [10]. Yapılan bu çalışma Türkiye’de manda-
larda sütte T. vitulorum’un varlığına yönelik olarak 
yapılan ilk araştırma niteliğindedir.

Malaklar için esas enfeksiyon kaynağı anne sü-
tündeki T. vitulorum larvasıdır. Sütte larva yoğunlu-
ğu doğum öncesi 8. günden itibaren başlar, doğum 
sonrası azalarak devam eder. Sütte larva bulunma-
sı esas olarak ilk ay olmakla birlikte, devam eden 
süreçte de larvaya rastlandığı kaydedilmiştir [6]. 
Türkiye’de sütte T. vitulorum larvası aranmasına 
yönelik yapılan çalışmalarda, Adanır (2004) incele-
diği 450 inek süt örneğinden yalnız 1 (%0,2)’inde, 
Akyol (1991) da incelediği 144 inek sütünün 1’inde 
larva bulunduğu kaydetmiştir [2,3]. Bizim yaptı-
ğımız çalışmada ise incelemesi yapılan 40 manda 
sütünün hiçbirinde T. vitulorum larvası’na rastlan-
mamıştır. Pozitif örnek bulunmamasında, örnek sa-
yısının azlığı ve süt örneği alınan dişi mandaların 
doğum sonrası erken dönemde olmaması göz önün-
de bulundurulmalıdır. 

Sonuç olarak, Türkiye mandacılık faaliyetleri 
açısından uygun bir coğrafyaya sahiptir ve mandacı-
lığa/manda ürünlerinin tüketimine olan ilgi artmak-
tadır. Ancak manda hastalıklarına yönelik yapılan 
araştırmalar oldukça yetersizdir. Her ne kadar hiçbir 
manda sütünde T. vitulorum larvası’na tesadüf edil-
mese de, yapılan bu çalışma ülkemiz için ilk araştır-

ma niteliğinde olması bakımından önem arz etmek-
tedir. Malak yetiştiriciliğinde önemli bir problem 
olan askaridiosis ile ilgili olarak Türkiye’de benzer 
ama daha kapsamlı çalışmalar yapılmalıdır. Her ne 
kadar bu pilot araştırmada manda sütünde parazitin 
larvasına rastlanmamış olsa da, malaklarda, man-
dalarda ve manda sütünde parazitin ne oranlarda 
var olduğu tespit edilmelidir. Dünyada malaklarda 
önemli bir problem olduğu bilinen toxocariasis ile 
ilgili olarak manda yetiştiricileri arasında farkın-
dalık oluşturulmalı ve mandacılıkta düzenli olarak 
askaridiosisin tanısı, tedavisi ve korunması ile ilgili 
bir prosedür geliştirilmelidir.
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